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令 和 ７ 年 度

病 院 事 業 会 計 予 算





議案第 28号

（総則）

第１条　令和７年度西条市病院事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

　第１款 千円

　　第１項　 千円

　　第２項　 千円

　　第３項　 千円

　第１款 千円

　　第１項　 千円

　　第２項　 千円

　　第３項　 千円

（資本的収入及び支出）

第３条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支

　出額に対して不足する額50,822千円は、過年度分損益勘定留保資金50,822千円で補填する

　ものとする。)

　第１款 千円

　　第１項　 千円

　第１款 千円

　　第１項　 千円

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第４条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

（1）医業費用、医業外費用及び特別損失それぞれの間

（他会計からの補助金）

第５条　一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、収益的収入が収益的支出額に対して

　不足するため38,495千円である。

令和７年３月４日　提出

西条市長　　　高　橋　敏　明

令和７年度　西条市病院事業会計予算

収　　　　　入

病 院 事 業 収 益 117,741

医 業 収 益 48,315

医 業 外 収 益 69,316

特 別 利 益 110

支　　　　　出

病 院 事 業 費 用 167,609

163,481

医 業 外 費 用 3,618

特 別 損 失 510

資 本 的 支 出 120,367

医 業 費 用

企 業 債 償 還 金

収　　　　　入

資 本 的 収 入 69,545

負 担 金 69,545

支　　　　　出

120,367
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（単位　千円）

備　　考

1 病院事業収益 117,741

1 医 業 収 益 48,315

1 そ の 他 医 業 収 益 48,315

2 医 業 外 収 益 69,316

1 受 取 利 息 配 当 金 1

2 他 会 計 補 助 金 38,495

3 負 担 金 交 付 金 28,069

4 長 期 前 受 金 戻 入 2,721

5 そ の 他 医 業 外 収 益 30

3 特 別 利 益 110

1 固 定 資 産 売 却 益 5

2 過 年 度 損 益 修 正 益 100

3 そ の 他 特 別 利 益 5

（単位　千円）

備　　考

1 病院事業費用 167,609

1 医 業 費 用 163,481

1 経 費 60,060

2 減 価 償 却 費 98,411

3 資 産 減 耗 費 5,000

4 研 究 研 修 費 10

2 医 業 外 費 用 3,618

1
支 払 利 息 及 び 企 業
債 取 扱 諸 費

3,482

3 雑 損 失 10

4 消 費 税 関 係 雑 支 出 126

3 特 別 損 失 510

1 固 定 資 産 売 却 損 5

2 臨 時 損 失 5

3 過 年 度 損 益 修 正 損 500

支　　　　出

款 項 目  予 定 額

令和７年度　西条市病院事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　入

款 項 目  予 定 額
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（単位　千円）

備　　考

1 資 本 的 収 入 69,545

1 負 担 金 69,545

1 他 会 計 負 担 金 69,545

（単位　千円）

備　　考

1 資 本 的 支 出 120,367

1 企 業 債 償 還 金 120,367

1 企 業 債 償 還 金 120,367

予 定 額

支　　　　出

款 項 目 予 定 額

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　入

款 項 目
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（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） △49,868,000  円

減価償却費 98,411,000  円

固定資産除却費 5,000,000  円

繰延勘定償却費 0  円

減損損失 0  円

引当金の増減額（△は減少） 0  円

長期前受金戻入額 △2,721,000  円

受取利息及び受取配当金 △1,000  円

支払利息 3,482,000  円

固定資産売却損益 0  円

未収金の増減額（△は増加） △212,080  円

その他流動資産の増減額（△は増加） 0  円

未払金の増減額（△は減少） △1,175,469  円

前受金の増減額（△は減少） 0  円

その他流動負債の増減額（△は減少） 0  円

小計 52,915,451  円

利息及び配当金の受取額 1,000  円

利息の支払額 △3,482,000  円

業務活動によるキャッシュ・フロー 49,434,451  円

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 0  円

有形固定資産の売却による収入 0  円

固定資産の除却による支出 0  円

国庫補助金等による収入 0  円

一般会計からの繰入金による収入 0  円

出資による支出 0  円

投資活動によるキャッシュ・フロー 0  円

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 0  円

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △120,367,000  円

その他の企業債による支出 0  円

その他の企業債の償還による支出 0  円

一般会計からの繰入金による収入 69,545,000  円

財務活動によるキャッシュ・フロー △50,822,000  円

資金増加額（又は減少額） △1,387,549  円

資金期首残高 12,052,121  円

資金期末残高 10,664,572  円

令和７年度　西条市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）
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　（単位　 円）

　１  医　　業　　収　　益

 （１） そ の 他 医 業 収 益 47,685,000 47,685,000

　２  医　　業　　費　　用

 （１） 経 費 58,276,002

 （２） 減 価 償 却 費 103,059,000

 （３） 資 産 減 耗 費 5,000,000

 （４） 研 究 研 修 費 10,000 166,345,002

　医  　　業 　　 損　　　失 118,660,002

　３  医　業　外　収　益

 （１） 受 取 利 息 配 当 金 1,000

 （２） 他 会 計 補 助 金 89,410,000

 （３） 負 担 金 交 付 金 11,939,000

 （４） 長 期 前 受 金 戻 入 2,347,000

 （５） その他医業外収益 30,000 103,727,000

　４  医　業　外　費　用

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

 （２） 長 期 前 払 消 費 税 0

 （３） 雑 損 失 10,000 7,977,000 95,750,000

　経 　　　常 　　 損　　 　失 22,910,002

　５  特　　別　 利　　益

 （１） 固 定 資 産 売 却 益 5,000

 （２） 過年度損益修正益 100,000

 （３） そ の 他 特 別 利 益 5,000 110,000

　６  特　　別 　損　　失

 （１） 固 定 資 産 売 却 損 5,000

 （２） 臨 時 損 失 5,000

 （３） 過年度損益修正損 500,000 510,000 △ 400,000

23,310,002

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

令和６年度西条市病院事業予定損益計算書

（令和６年4月1日から令和７年3月31日まで）

 （１） 7,967,000

当 年 度 純 損 失

4,637,085,624

4,660,395,626
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　（単位　 円）

１　　固  定  資  産

（１）

イ　 422,704,266

ロ　 4,829,117,882

　　　　 △ 3,827,965,703 1,001,152,179

ハ　 167,710,444

　　　　 △ 149,924,393 17,786,051

ニ　 613,031,196

　　　 △ 588,220,520 24,810,676

ホ　 0

　　　　 0 0

1,466,453,172

（２）

イ　 13,000

ロ　 0

13,000

1,466,466,172

２　　流  動  資  産

（１） 12,052,121

（２） 187,920

0 187,920

（３） 0

（４） 0

（５） 0

（６） 0

12,240,041

1,478,706,213

前 払 金

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 費 用

車 両 減 価 償 却 累 計 額

有 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

出 資 金

長 期 前 払 消 費 税

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

建 物 減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

構築物減価償却累計額

器 械 備 品

器械備品減価償却累計額

車 両

令和６年度西条市病院事業予定貸借対照表
（令和7年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物
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３　　固　定  負  債

（１） 282,508,522

282,508,522

４　　流  動  負  債

（１） 120,360,720

（２） 0

（３） 1,446,185

（４） 0

（５） 0

（６） 2,055,107

123,862,012

５　　繰　延　収　益

（１）

イ　 87,586,200

△ 67,695,276 19,890,924

ロ　 0

0 0

ハ　 0

0 0

19,890,924

426,261,458

６　　資　　本　　金

（１）

イ　 2,714,972,586

ロ　 0 2,714,972,586

2,714,972,586

７　　剰　　余　　金

（１）

イ　 0

ロ　 2,997,867,795

ハ　 0

2,997,867,795

（2）

イ　 0

ロ　 0

ハ　 0

ニ　 4,660,395,626

△ 4,660,395,626

△ 1,662,527,831

1,052,444,755

1,478,706,213

建 設 改 良 積 立 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

負 担 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

資 本 金

固 有 資 本 金

他 会 計 負 担 金

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金

補 助 金

収 益 化 累 計 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

そ の 他 の 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

補 助 金

収 益 化 累 計 額

負 担 金

固 定 負 債 合 計

企 業 債

他 会 計 借 入 金

未 払 金

前 受 金

引 当 金

負　債　の　部

企 業 債
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　（単位　 円）

１　　固  定  資  産

（１）

イ　 422,704,266

ロ　 4,829,117,882

　　　　 △ 3,930,825,553 898,292,329

ハ　 167,710,444

　　　　 △ 150,426,584 17,283,860

ニ　 613,031,196

　　　 △ 588,264,080 24,767,116

ホ　 0

　　　　 0 0

1,363,047,571

（２）

イ　 13,000

ロ　 0

13,000

1,363,060,571

２　　流  動  資  産

（１） 10,664,572

（２） 400,000

0 400,000

（３） 0

（４） 0

（５） 0

（６） 0

11,064,572

1,374,125,143

令和７年度西条市病院事業予定貸借対照表
（令和8年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

建 物 減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

構築物減価償却累計額

器 械 備 品

器械備品減価償却累計額

車 両

車 両 減 価 償 却 累 計 額

有 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

出 資 金

長 期 前 払 消 費 税

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 費 用

前 払 金

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計
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３　　固　定  負  債

（１） 194,720,874

194,720,874

４　　流  動  負  債

（１） 87,787,648

（２） 0

（３） 270,716

（４） 0

（５） 0

（６） 2,055,107

90,113,471

５　　繰　延　収　益

（１）

イ　 87,586,200

△ 70,417,157 17,169,043

ロ　 0

0 0

ハ　 0

0 0

17,169,043

302,003,388

６　　資　　本　　金

（１）

イ　 2,714,972,586

ロ　 0 2,714,972,586

2,714,972,586

７　　剰　　余　　金

（１）

イ　 0

ロ　 3,067,412,795

ハ　 0

3,067,412,795

（2）

イ　 0

ロ　 0

ハ　 0

ニ　 4,710,263,626

△ 4,710,263,626

△ 1,642,850,831

1,072,121,755

1,374,125,143

負　債　の　部

企 業 債

固 定 負 債 合 計

企 業 債

他 会 計 借 入 金

未 払 金

前 受 金

引 当 金

そ の 他 の 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

補 助 金

収 益 化 累 計 額

負 担 金

収 益 化 累 計 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 金

固 有 資 本 金

他 会 計 負 担 金

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金

補 助 金

負 担 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計
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１　平成２６年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して財務諸表等を作成している。

２　資産の評価基準及び評価方法

（1）固定資産の評価及び評価方法

　　・原価法（取得原価）

３　固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産

　　・定額法

　　・主な耐用年数

　　　建物 39～ 6年

　　　構築物 60～10年

　　　器械備品 20～ 3年

４　引当金の計上基準

（1）貸倒引当金

　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上する。

５　その他会計に関する書類のための基本となる重要な事項

（1）消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

（2）リース取引の処理方法

・所有権移転外ファイナンス・リース取引

１　企業債の償還に係る一般会計の負担

計

令和7年度予定

令和7年3月31日 令和8年3月31日

80,696円

80,696円

令和７年度　西条市病院事業会計に関する書類の注記

Ⅰ　重要な会計方針

　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じ
　　た会計処理によっている。

80,696円

0円

80,696円

令和8年度予定

1年内

1年超

199,058,304円 135,862,978円

Ⅱ　予定貸借対照表等関連

　　貸借対照表に計上される企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計
　が負担すると見込まれる額は、以下のとおりである。

未経過リース
料相当額

令和6年度予定 令和7年度予定

（令和7年3月31日） （令和8年3月31日）

161,392円

- 13　- 



1 病院事業収益 117,741 152,152 △ 34,411

1 医 業 収 益 48,315 48,315 0

1 その他医業収益 48,315 48,315 0

2 医 業 外 収 益 69,316 103,727 △ 34,411

1 受取利息配当金 1 1 0

2 他会計補助金 38,495 89,410 △ 50,915

3 負担金交付金 28,069 11,939 16,130

4 長期前受金戻入 2,721 2,347 374

5
その他医業外
収 益

30 30 0

3 特 別 利 益 110 110 0

1
固 定 資 産
売 却 益

5 5 0

2
過 年 度 損 益
修 正 益

100 100 0

3 その他特別利益 5 5 0

予　算　事　項　別　明　細　書

収　　　　入

款 項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

比較

収　益　的　収　入　及　び　支　出

- 14 -



（単位　　千円）

そ の 他 医 業 収 益 48,315 6,930

41,385

0

預 金 利 息 1

他 会 計 補 助 金 38,495 収益的収支不足に係る補助金

一 般 会 計 負 担 金 28,069

長 期 前 受 金 戻 入 2,721

不 用 品 売 却 収 益 5

そ の 他 医 業 外 収 益 25

固 定 資 産 売 却 益 5

過 年 度 損 益 修 正 益 100

そ の 他 特 別 利 益 5

節
説　　　明

区　　　分 金　　額

病院事業の総収益

医業活動に係る収益

文書料に係る収益

救急医療の確保に要する経費負担金

指定管理者負担金

普通預金利息

企業債利息等に要する経費負担金

行政財産目的外使用料

固定資産の売却価格が、当該固定資産の売
却時の帳簿価格を超える金額

前年度以前の損益で利益の性質を有するもの

- 15 -



1 病院事業費用 167,609 176,421 △ 8,812

1 医 業 費 用 163,481 167,934 △ 4,453

1 経 費 60,060 59,865 195

2 減 価 償 却 費 98,411 103,059 △ 4,648

3 資 産 減 耗 費 5,000 5,000 0

4 研 究 研 修 費 10 10 0

支　　　　出

款 項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

比較

- 16 -



（単位　　千円）

旅 費 交 通 費 8

消 耗 品 費 66

修 繕 費 10,000

保 険 料 407

賃 借 料 717 600

117

通 信 運 搬 費 233

委 託 料 7,062 6,930

会計システム保守委託料 132

諸 会 費 73

雑 費 41,494 41,385

64

振込手数料 45

建 物 減 価 償 却 費 97,864

構 築 物 減 価 償 却 費 503

器械備品減価償却費 44

固 定 資 産 除 却 費 5,000

図 書 費 10

節

説　　　明

区　　　分 金　　額

病院事業の総費用

医業活動に係る費用

医業活動にかかる一般諸経費

研究研修以外の業務のための出張旅費

１年未満で消費する物品購入費

建物・構築物等の維持修繕に要する費用

建物総合損害共済等

借地料等

事務用機器等賃借料

郵便料等の通信費及び運送料等

徴収事務委託料

愛媛県自治体病院開設者協議会負担金

救急医療交付金

固定資産の廃棄処分による損失及び撤去費

研究研修に係る費用

研究研修のための雑誌、図書等の費用

除草手数料

固定資産に対する減価償却費

建物に対する減価償却費

構築物に対する減価償却費

器械備品に対する減価償却費

- 17 -



2 医 業 外 費 用 3,618 7,977 △ 4,359

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費 3,482 7,967 △ 4,485

3 雑 損 失 10 10 0

4
消 費 税 関 係 雑
支 出

126 0 126

3 特 別 損 失 510 510 0

1 固定資産売却損 5 5 0

2 災害による損失 5 5 0

3 過年度損益修正損 500 500 0

款 項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

比較
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（単位　　千円）

企 業 債 利 息 3,482

不 用 品 売 却 原 価 5

そ の 他 雑 損 失 5

消 費 税 関 係 雑 支 出 126

固 定 資 産 売 却 損 5

災 害 に よ る 損 失 5

過 年 度 損 益 修 正 損 500

固定資産の売却価格が、当該固定資産の売
却時の帳簿価格に不足する金額

前年度以前の損益の修正で損失の性質を有
するもの

節

説　　　明

区　　　分 金　　額
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1 資 本 的 収 入 69,545 162,612 △ 93,067

1 負 担 金 69,545 130,812 △ 61,267

1 他会計負担金 69,545 130,812 △ 61,267

3 企 業 債 0 31,800 △ 31,800

1 企 業 債 0 31,800 △ 31,800

1 資 本 的 支 出 120,367 244,055 △ 123,688

1 企業債償還金 120,367 212,255 △ 91,888

1 企業債償還金 120,367 212,255 △ 91,888

2 建 設 改 良 費 0 31,800 △ 31,800

1 建 設 工 事 費 0 31,800 △ 31,800

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　入

款 項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

比較

支　　　　出

款 項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

比較
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（単位　　千円）

他 会 計 負 担 金 69,545

企 業 債 0

（単位　　千円）

企 業 債 償 還 金 120,367

建 設 工 事 費 0

節
説　　　明

区　　　分 金　　額

建設改良に係る企業債償還元金に係
る負担金

建設改良費に係る企業債

建設改良に係る企業債償還元金

施設の大規模改修費用

節
説　　　明

区　　　分 金　　額
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